
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1810 / 2018  Data 05/10/2018

OGGETTO:
riconoscimento di un contributo economico destinato ai frequentatori delle attività acquatiche e 
natatorie non agonistiche svolte nell'anno sportivo 2017-2018. Periodo aprile-giugno 2018.

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell’Area  Affari  Generali,  Personale,  Contratti, 
Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 10.05.2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio pluriennale per gli esercizi 2018/2020;

VISTA la deliberazione di  Giunta comunale n.  128  del  26/07/2018 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020;

CONSIDERATO che detto PEG affida ai  responsabili  delle Aree la gestione delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 127 del 03/10/2017 con la quale la Giunta comunale ha dato 
indirizzo per il riconoscimento di  un sostegno economico ai frequentatori delle attività natatorie e 
corsi di nuoto, per le stagioni sportive 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020, ed inoltre:
- ha stabilito i limiti massimi di spesa per ciascuna annualità;
- ha disposto che il  contributo dovrà essere riconosciuto agli  utenti che frequentano i corsi di 

nuoto e le attività natatorie che si svolgono nella struttura sportiva privata denominata Piscina 
Libyssonis;

- ha  determinato  l'ammontare  del  contributo  comunale  da  riconoscere  per  ciascun  soggetto 
tesserato con la società sportiva che gestisce la piscina, in un importo di € 25,00 pro capite per 
ciascun mese di frequenza;

- ha stabilito che il contributo da riconoscere agli aventi diritto venga riscosso in via delegata dal 
gestore della struttura sportiva, alle seguenti condizioni e modalità:
• il soggetto delegato alla riscossione dovrà essere gestore esclusivo della struttura per le 

seguenti attività:
✔ corsi di nuoto baby (3 mesi-3 anni);
✔ corso di nuoto bambini/ragazzi (3-17 anni);
✔ corso di nuoto adulti (18-60 anni);
✔ corso di nuoto over 60;
✔ corso di aquafitness;
✔ corso di acquafitness over 60;
✔ corsi di nuoto individuale per persone con problemi fisici;
✔ allenamenti della squadra agonistica;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



✔ nuoto libero;

• durante la  stagione sportiva  di  riferimento,  la  società sportiva  delegata  alla  riscossione 
dovrà  presentare  mensilmente  all'Amministrazione  comunale,  la  seguente 
documentazione:

>  elenco nominativo degli utenti tesserati con indicazione del tipo di corso frequentato e 
dei corrispondenti versamenti effettuati a suo favore da ciascuno;

> formale delega alla riscossione del contributo rilasciata da ciascun utente in elenco. In 
caso di minore la delega sarà rilasciata da uno dei genitori;

- ha definito le condizioni e le modalità per il riconoscimento del contributo comunale anche agli 
studenti degli Istituti Comprensivi n. 1 e n. 2 e del Liceo sportivo che, nell'ambito di progetti 
didattici inseriti nell'Offerta formativa, frequentano la piscina per la pratica del nuoto durante 
l’orario scolastico;

PRESO ATTO che, ai fini della riscossione in forma delegata del contributo economico comunale, 
il soggetto gestore dell’impianto sportivo dovrà garantire:
•   la durata minima di nove mesi per ciascuna delle tre stagioni sportive, decorrenti dal mese di 

settembre e fino al successivo mese di giugno;
•   l'apertura al pubblico della piscina secondo il seguente orario minimo:

    lunedì – mercoledì – venerdì dalle 07,00 alle 21,00;
    martedì – giovedì dalle 11,30 alle 21,00;
   sabato dalle 9,00 alle 12,30;

• l’applicazione delle seguenti tariffe mensili calmierate, riservando, inoltre un ulteriore sconto 
per gli over 60:

ATTIVITA’ 4 lezioni 8 lezioni Iscrizione

corso di nuoto baby (3 mesi-3 anni) € 40,00 € 25,00

corso di  nuoto bambini/ragazzi (3-17 anni) € 25,00 € 39,00 € 25,00

corso di nuoto adulti e aquafitness € 25,00 € 44,00 € 25,00

corso di nuoto over 60 € 25,00 € 35,00 € 15,00

corso di acquafitness over 60 € 25,00 € 35,00 € 15,00

corso di acquaticità in gravidanza € 25,00 € 44,00 € 25,00

ATTIVITA’ 10 ingressi 20 ingressi Iscrizione

nuoto libero € 40,00 € 70,00 € 25,00

nuoto libero over 60 € 35,00 € 60,00 € 15,00

• offrire al Comune di Porto Torres n. 20 gratuità per ciascuna stagione sportiva, da destinare ad 
altrettanti cittadini residenti con disagio economico individuate dai Servizi Sociali comunali;

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 2254 del 18/12/2017 con la quale, in attuazione 
della citata delibera di Giunta comunale, è stata accertata la titolarità in via esclusiva della gestione 
delle  attività in argomento da parte della  Freedom in water  srl  Società Sportiva Dilettantistica, 
avente sede legale a Porto Torres in via del Lentischio 1,  ed è stato approvato lo schema di 
convenzione, nel quale sono stati  definiti  gli  obblighi e le responsabilità  reciproche e i  rapporti 
convenzionali tra le parti in ordine alle condizioni, modalità e tempi di liquidazione del contributo;

VISTA la  “Convenzione  per  l’erogazione  di  contributi  a  sostegno  della  frequenza  alle  attività 
natatorie e ai corsi di nuoto per le stagioni sportive 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020”, stipulata 
fra le parti in data 19/12/2017;

TENUTO CONTO che il contributo  assegnato all’intervento,  per le prossime tre stagioni sportive 
2017-2018, 2018-2019, 2019-2020, dovrà essere riconosciuto fino alla concorrenza di un importo 
massimo di € 210,000,00, così distribuito:

• fino alla concorrenza di un importo massimo di € 42.000,00 per l'anno sportivo 2017-2018, 
periodo set-dic 2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• fino  alla  concorrenza  di  un  importo  massimo di  €  70.000,00  per  l'annualità  2018,  che 
comprende il periodo gen-giu (a.s. 2017-2018) e il periodo set-dic (a.s. 2018-2019);

• fino  alla  concorrenza  di  un  importo  massimo di  €  70.000,00  per  l'annualità  2019,  che 
comprende il periodo gen-giu (a.s. 2018-2019) e il periodo set-dic (a.s. 2019-2020);

• fino alla concorrenza di un importo massimo di € 28.000,00 per l'anno sportivo 2019-2020, 
periodo gen-giu 2020;

ATTESO che,  così  come  previsto  nella  citata  convenzione,  per  ciascuna  stagione  sportiva  il 
contributo sarà corrisposto in tre ratei così suddivisi:

1° rata : periodo settembre-dicembre entro il successivo mese di gennaio;
2° rata: periodo gennaio-marzo, entro il successivo mese di aprile;
3° rata: periodo aprile-giugno, entro il successivo mese di luglio;

CONSIDERATO che con propria  precedente  determinazione  di  impegno  di  spesa 1136 del 
29/06/2018 è stato assunto un impegno di spesa per complessivi € 18.250,00 (non soggetta a 
IRES)  per  la  stagione  sportiva  2017-2018  periodo  gennaio-marzo  2018,   nei  confronti  dei 
frequentatori delle attività natatorie e dei corsi di nuoto; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa necessaria per la 
corresponsione del contributo ai frequentatori delle attività acquatiche e natatorie da erogare in 
forma delegata alla Freedom in water srl SSD per il periodo aprile-giugno  2018;

VISTA  la  documentazione  trasmessa  dalla  Freedom  in  water  srl  SSD,  del   30/08/2018  con 
protocollo in arrivo n. 32244, integrata in data 04/09/2018 con protocollo n. 32761 , contenente 
l'elenco  relativo alle mensilità pagate dai frequentatori della piscina che hanno svolto le attività 
natatorie nel periodo aprile-giugno  2018, e la comunicazione, vistata e sottoscritta dal dirigente 
scolastico dell'Istituto Superiore d'Istruzione Mario Paglietti, relativa alla frequenza ai corsi di nuoto 
degli  allievi  delle classi  1A, 2A, 1B, 2B nel periodo gennaio-  marzo 2018, allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

VISTE altresì le deleghe alla riscossione del contributo, trasmesse dalla società col medesimo 
protocollo,  dalle  quali  si  evincono  gli  atleti  aventi  diritto  alla  concessione,  specificando  che  il 
contributo  è erogato sulla base del numero di mesi di frequenza di ciascun utente,  per un totale di 
n. 700 mensilità  di cui:
-   n.  487 mensilità  relative ai  frequentanti  nel  periodo aprile-giugno 2018 che hanno rilasciato 
delega alla riscossione;
- n.  213 mensilità  relative agli  studenti  che hanno partecipato ai  corsi di  nuoto per il  periodo 

gennaio -marzo 2018;
per una spesa complessiva pari a € 17.500,00 (non soggetta a IRES) così suddivisa:

•   € 12.175,00 quale contributo destinato ai  frequentatori  dei  corsi  di  nuoto per il  periodo 
aprile-giugno 2018;

• € 5.325,00 quale contributo destinato agli studenti dell'istituto “M. Paglietti” per il periodo 
gennaio-marzo 2018;

STABILITO  che,  ai  sensi  della  succitata  convenzione,  l'importo  del  contributo  comunale  da 
riconoscere per 1 mese di frequenza è determinato in € 25,00 pro capite;

RITENUTO,  per  le  ragioni  su  esposte,  di  procedere  all'erogazione  del  contributo  in  forma 
delegata alla Freedom in water srl SSD, per un totale di € 17.500,00 (non soggetta a IRES);

DATO  ATTO  che il  Responsabile  del  procedimento  è il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  Affari 
Generali, Personale, Contratti,  Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO  che  può  quindi  assolversi,  per  la  stagione  sportiva  2017-2018,  una  regolare 
obbligazione giuridica di complessivi € 17.500,00 (non soggetta a IRES), così suddiviso:

• € 12.175,00 quale contributo destinato ai frequentatori dei corsi di nuoto per il periodo aprile-
giugno 2018;

• € 5.325,00 quale contributo destinato agli  studenti  dell'istituto “M. Paglietti”  per il  periodo 
gennaio-marzo 2018;

che sarà riscosso  dalla  Freedom in water srl Società Sportiva Dilettantistica, avente sede legale a 
Porto  Torres  in  via  del  Lentischio  1,  codice  fiscale  92098390906  in  quanto  delegata  alla 
riscossione da parte dei destinatari;  

RITENUTO  di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  all’assunzione 
dell’impegno di spesa di € 17.500,00 (non soggetta a IRES);

DATO ATTO CHE  il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 
33/2013;

VISTI
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l’art. 30 del Regolamento di contabilità;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  legge n.  208/2015(c.d.  legge di 
stabilità 2016);

RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura di cui trattasi è il seguente : anno 
2018 importo  € 17.500,00 (non soggetto a IRES) ;

ATTESTATA , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:
• La regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 

specifici di competenza assegnati;

DETERMINA

1.  di concedere, per le motivazioni  espresse in  premessa  e  che  qui  s'intendono integralmente 
richiamate, un contributo economico complessivo di € 17.500,00 (non soggetto a IRES)  per la 
stagione sportiva 2017-2018, così suddiviso:

• € 12.175,00 quale contributo destinato ai frequentatori dei corsi di nuoto per il periodo aprile-
giugno 2018;

• € 5.325,00 quale contributo destinato agli  studenti  dell'istituto “M. Paglietti”  per il  periodo 
gennaio-marzo 2018;

2.  di  dare  atto che  il  contributo  sarà  riscosso  dalla  Freedom  in  water  srl  Società  Sportiva 
Dilettantistica,  avente  sede  legale  a  Porto  Torres  in  via  del  Lentischio  1,  codice  fiscale 
92098390906, in quanto delegata alla riscossione da parte dei destinatari;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di  impegnare la somma complessiva di  € 17.500,00 (non soggetta a IRES) a favore della 
Freedom in water srl SSD, sul PEG  2018/2020, annualità 2018, secondo i riferimenti contabili 
sotto riportati;

4.  di  comunicare  la  presente  determinazione  alla  Freedom  in  water  srl  Società  sportiva 
dilettantistica ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  legge n.  208/2015(c.d.  legge di 
stabilità 2016);

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura di cui trattasi è il seguente : 
anno  2018 importo  € 17.500,00 (non soggetto a IRES) ;

8. di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60 giorni o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni. 

9. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e 
la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione. 

Il Dirigente
 Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 1406002 17.500,00

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. - Programma: Sport e tempo libero - Ex Cap. : 106020501

ALLEGATI - Elenco abbonati (impronta: 
91895975A0D2C448661ED82396965C6558073711E95F17BCFF950DAC53C4AF24)
- Deleghe alla riscossione A-C (impronta: 
9A07A33465A3A91753A4DCA99E73ABD92EC2DBA4887EF717D1D0F4F2F73D1386)
- Deleghe alla riscossione D-M (impronta: 
AF6CD172C1F6ACAE4FD1E548E63D4DF395049B90C094DF2B6126A217AA909855)
- Deleghe alla riscossione N-P (impronta: 
DFB66B5AD9BD9251FAB631898306F3316064AF02D1F17B2B4748A962022FD5D4)
- Deleghe alla riscossione R-Z (impronta: 
1879BBAB4023E6A61F6001708A36AB085268C2F39665B2BB9405DF059EA7E479)
- Nota Istituto Paglietti (impronta: 
2E789E3B8D136DFBD0E00D3C308ACE9A6CEE06F125EB761879B51D0DEB0CE765)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- riepilogo studenti Istituto Paglietti (impronta: 
E78DDC985F10EA5664CB04906D45DF89002615B8EDF1AF3DBBBCA9FD1AAB3402)
- Documentazione Freedom elenco frequentatori (impronta: 
6AF88D089E87E46403151E6A9D0904FAD82B66585A9858A142562229F379EFE1)
- Convenzione Freedom in water (impronta: 
B53B83699BA0D319AC2548CB07ADB7CD1737358B14577EBD494F5F9BB436FED9)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-10-05T12:45:35+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




